
 

 

________________________________________________________________________________________________________ 
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939, 8º andar, Torre I, Edifício Jacarandá, Tamboré, CEP 06460-040, Barueri/SP 

E-mail: rj.nascimentopremoldados@excelia.com.br | excelia-aj.com.br 
Telefone: (11) 2844-2446 | WhatsApp: (11) 94587-1184 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUÍZ DE DIREITO DA VARA DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E 

FALÊNCIA DA COMARCA DA CAPITAL DE VITÓRIA/ES. 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Processo nº 5029606-82.2021.8.08.0024 

 

EXCELIA CONSULTORIA E NEGÓCIOS LTDA. (“Excelia” ou “Administradora Judicial”) vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos autos da Recuperação Judicial de 

NASCIMENTO PREMOLDADOS LTDA (“Recuperanda”), em atenção a r. decisão (ID 13347908), 

apresentar o incluso Relatório Inicial de Atividades com a situação atual da empresa 

Recuperanda (Doc. 01). 

 

Sendo o que lhe cumpria para o momento, a Excelia permanece à disposição deste MM. Juízo. 

 

 

De São Paulo para Vitória, 17 de maio de 2022. 

 
EXCELIA CONSULTORIA E NEGÓCIOS LTDA. 

Administradora Judicial 
 

Maria Isabel Fontana 
OAB/SP 285.743 

 
 

Rafael Valério Braga Martins                                      
       OAB/SP 369.320 

(assinatura eletrônica) 
                                                          

Num. 14344946 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492728400000013816565
Número do documento: 22051718492728400000013816565



 

CONHECER. TRANSFORMAR. RESOLVER.

NOSSA MISSÃO
GERAR VALOR.

NOSSA VISÃO

Num. 14345655 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



2

São Paulo, 17 de maio de 2022

RELATÓRIO INICIAL DE ATIVIDADES

NASCIMENTO PREMOLDADOS LTDA
Recuperação Judicial nº 5029606-82.2021.8.08.0024

Vara de Recuperação Judicial e Falência da Comarca de Vitória/ES

Num. 14345655 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



SOBRE A RECUPERANDA05

ÍNDICE

ENDIVIDAMENTO15

FOLHA DE PAGAMENTO20

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS25

QUESTÕES PROCESSUAIS35

ANEXOS38

INTRODUÇÃO04

Num. 14345655 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



4

INTRODUÇÃO - RELATÓRIO INICIAL DE ATIVIDADES
Trata-se de pedido de Recuperação Judicial distribuído por Nascimento Premoldados Ltda.
e Nascimento Construções Ltda em 17/12/2021, perante a Vara de Recuperação Judicial e
Falência da Comarca de Vitória/ES, sob nº 5029606-82.2021.8.08.0024.

Em decisão proferida em 07/04/2022 (ID 13347908), foi deferido o processamento da
Recuperação Judicial apenas da Nascimento Premoldados Ltda. e nomeada a Excelia
Consultoria e Negócios Ltda. ("Excelia") como Administradora Judicial. Dentre outras
providências, foi determinada a apresentação do presente relatório inicial no prazo de 15
(quinze) dias.

Esta Administradora Judicial analisou os documentos apresentados no processo, solicitou
documentação e informações complementares, realizou conferências com advogados,
assessores financeiros, contador e sócio da Recuperanda, bem como realizou visita presencial
na sede da empresa em 16/05/2022.

O presente Relatório Inicial respeita a padronização recomendada pelo Comitê de
Enfrentamento dos Impactos da Covid-19 e aprovada pela Corregedoria Geral da Justiça do
Estado de São Paulo, sugerido pelas varas especializadas da capital, conforme Comunicado CG
nº 786/2020 (Processo nº 2020/75325), disponibilizado no DJE em 01/09/2020.

Num. 14345655 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



SOBRE A RECUPERANDA

Num. 14345655 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



6

Histórico, atividades e instalações
SOBRE A RECUPERANDA

A Recuperanda tem como atividade principal a fabricação e montagem de estruturas de concreto armado pré-moldadas, que podem ser utilizadas na
construção de pontes, viadutos, passarelas, galpões, mezaninos, estruturas para reservatórios ou estruturas especiais, de acordo com especificações dos
clientes. A Recuperanda oferecia também o serviço de execução de obras, mas em 2020 nova empresa foi constituída especificamente para essa atividade,
qual seja, a Nascimento Construções Ltda., passando, então, a focar somente na fabricação e montagem das estruturas de concreto armado. No entanto, a
partir de 2021, a Nascimento Construções está em processo de incorporação à Nascimento Pré-Moldados, passando esta última a assumir seus contratos
Importante mencionar que a Nascimento Construções Ltda. foi excluída da recuperação judicial por decisão judicial ainda não transitada em julgado.

Resumo Nascimento Premoldados Ltda.

Endereço e Objeto Social

Nascimento Premoldados Ltda.
Sede: Rua Samuel Meira Brasil, 394, escritório CJ A1, bairro 

Taquara II, Serra – Espírito Santo, CEP 29167-650

Objeto Social: Fabricação de estruturas pré-moldadas de concreto
armado em série e sob encomenda; serviços de montagem de
estruturas metálicas; serviços especializados para construção,
serviços de montagem de estruturas pré-moldadas de concreto
armado; administração de obras, serviços de gerenciamento e
execução de obras e locação de máquinas e equipamentos para
comércio e indústria.

Instalações e Localização

Num. 14345655 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



7

Histórico, atividades, instalações
SOBRE A RECUPERANDA

1986

Fundação da Nascimento
Premoldados por Marco
Antônio Teixeira
Nascimento, na cidade de
Marchal Floriano/ES, para
fabricação de blocos de
concreto

Leandro Nascimento, filho
do fundador, atuando como
gerente técnico intensifica
sua participação na
empresa, por meio do
desenvolvimento de
pesquisas de novos
produtos, juntamente com
seu pai.

Modernização das
instalações e processo
operacional da
Nascimento, passando a
atender o mercado de
estruturas

Marco Antônio Nascimento
deixa a gestão da
Nascimento, passado ao seu
filho Leandro.

Venda do imóvel onde
estava localizada a fábrica
da Nascimento devido à
crise financeira de 2008, que
encontrou a Recuperanda
em estado já fragilizado
devido ao recente
investimento em nova
planta.

Início de implantação de uma
nova fábrica, substituindo
totalmente a anterior e
lançamento de novos
produtos.

Início da prestação de serviços de
execução obras pela Nascimento
Premoldados

1998 2004 2006 2008 2014 2016

Criação da Nascimento
Construções Ltda. para assumir
a atividade de exceção de obras
e saída de Marco Antônio
Nascimento da sociedade.

2021 2022

Deferimento
do pedido
de RJ

Num. 14345655 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



8

Organograma societário
SOBRE A RECUPERANDA

Nascimento Premoldados Ltda.
CNPJ: 31.772.684/0001-73

Leandro Silva 
Nascimento

100%

Leandro Silva 
Nascimento

ADMINISTRADOR
Nascimento Construções Ltda.

CNPJ: 41.071187/0001-00

Leandro Silva 
Nascimento

ADMINISTRADOR

Num. 14345655 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



9

Maiores produtores de cimento no mundo – em milhões de toneladas

Mercado de atuação externo
SOBRE A RECUPERANDA

O Brasil é o 9° maior produtor de cimento no mundo, tendo produzido 56 milhões de
toneladas em 2020. Em 2021, a produção de cimento cresceu 8,2% em relação a 2020,
enquanto as vendas cresceram 6,6%. No final de 2021 e começo de 2022 houve
desaceleração nas vendas.

Fonte: Láfis; Statista; SNIC Análises Excelia

Produção per capita de cimento (KG/Hab.)

Ano 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

China 2.420,0 2.480,0 2.350,0 2.403,0 2.316,3 2.176,7 2.300,0 2.200,0
Índia 280,0 260,0 270,0 289,3 285,0 327,7 320,0 340,0
Vietnã 58,0 60,5 57,4 77,3 78,8 90,2 97,0 96,0
Estados Unidos 77,4 83,2 83,4 84,7 86,1 87,8 88,6 90,0
Egito 50,0 50,0 55,0 55,0 53,0 81,2 47,0 73,0
Indonésia 56,0 65,0 65,0 61,3 68,0 70,8 64,2 66,0
Irã 72,0 65,0 58,6 55,0 54,0 58,0 60,0 60,0
Rússia 72,0 68,4 69,0 55,0 54,7 53,7 54,1 57,0
Brasil 70,2 72,5 66,5 58,2 54,0 53,6 56,6 56,0
Coreia do Sul 47,3 63,2 63,0 56,7 57,9 55,0 56,4 53,0

Total dos 10 
maiores 3.203 3.268 3.138 3.196 3.108 3.055 3.144 3.091

Participação dos continentes no consumo e produção de cimento

Continente Produção Consumo
Américas 410 323
Europa 349 331
Ásia 3.192 3.414
África 205 200
Oceania 12 14

Total Mundial 4.168 4.282

Num. 14345655 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



10

Empresas de cimento por Estado

Mercado de atuação interno
SOBRE A RECUPERANDA

Fonte:  Láfis; Análises Excelia

Preço do cimento por Estado (R$/saco de 50 kg)

O setor brasileiro de cimento possui empresas em praticamente todas as regiões, com maior concentração nas regiões Sul e Sudeste.
O número reduzido de empresas no setor é decorrente da necessidade de grandes volumes para viabilizar a operação. O preço do
cimento de Estado a Estado varia bastante, tendo como valor médio 29,9 R$/Saco.

5
5

28
2

6

29

8

40,5

37,3

35,5

34,7

34,5

32,5

31,5

31

31

29,9

29,9

28,2

28,2

27,5

27,3

27,1

27

26

25,4

25,3

25

23

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Rondônia
Amazonas

Mato Grosso
Pará

Rio Grande do Sul
Maranhão

Alagoas
Mato Grosso do Sul

São Paulo
Média

Rio de Janeiro
Distrito Federal
Santa Catarina

Sergipe
Paraná

Bahia
Minas Gerais

Goiás
Espírito Santo

Ceará
Pernambuco

Paraíba

Num. 14345655 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



11

Participação regional no consumo de cimento - 2020

Mercado de atuação interno
SOBRE A RECUPERANDA

Fonte:  Láfis; SNIC; Análises Excelia

Participação regional na produção de cimento

As regiões Sudeste, Sul e Nordeste representam 85% tanto do consumo como da produção de cimento no país.

44%

18%

9%

6%

23%

Sudeste Sul Centro-Oeste Norte Nordeste

47%

17%

11%

4%

21%

Sudeste Sul Centro-Oeste Norte Nordeste

Num. 14345655 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



12

Produção de cimento no Brasil

Mercado de atuação interno
SOBRE A RECUPERANDA

Fonte: Láfis; Análises Excelia

Vendas de imóveis no Brasil

Lançamentos de imóveis no Brasil Variação na produção de insumos típicos da construção

Num. 14345655 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



13

Segundo a Recuperanda, os motivos da crise foram o aumento dos preços das matérias primas por ela utilizadas, bem como sua
falta, em decorrência dos problemas causados às cadeias de produção afetados pela crise da COVID-19, bem como a falta de
cláusula de reajuste em seus contratos.

Razões da crise
SOBRES A RECUPERANDA

MOTIVOS COMENTÁRIOS

Crise da COVID-19

Falta de Previsão de Reajuste nos Contratos 

Segundo a Recuperanda, apesar de o seu setor de atuação não ter apresentado retração com à
crise da COVID-19, as cadeias de produção mundiais de insumos foram afetadas, o que acarretou
falta de material além de alta de preços, situação que se mantem até hoje. Tal situação elevou os
custos da Recuperanda e atrasou sua produção. Pela análise das demonstrações financeiras da
Recuperanda, como será demonstrado mais abaixo, realmente percebe-se um aumento
exponencial de custos de produção, com consequentes prejuízos no resultado.

De acordo com a Recuperanda, seus contratos de fornecimento não possuíam cláusula de reajustes
em caso de aumento de preços de matéria prima, o que ocasionou grande prejuízo à Recuperanda,
que teve que absorver totalmente os aumentos de custos. Essa situação ocasionou consumo de
caixa crescente. Falta de caixa é um dos maiores responsáveis por crises em empresas, o que não
foi diferente nesse caso, pois devido à falta de caixa, a Recuperanda teve que paralisar
temporariamente suas atividades em julho de 2021. De acordo com as demonstrações financeiras
disponibilizadas pela Recuperanda, é possível verificar de fato que as receitas não crescem de
forma proporcional ao custos dos produtos, principalmente no ano de 2021, quando a
Recuperanda apresenta prejuízo operacional.

Num. 14345655 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



14

Principais Clientes 
SOBRE A RECUPERANDA

Consorcio Contek - A.Madeira; 
1.006.251,55 ; 48%

Consorcio Contractor - Iguatemi; 
202.682,02 ; 10%

G.C.E S/A; 836.710,63 ; 39%

Wix Participacoes Imobiliarias 
Ltda; 70.000,00 ; 3%

Faturamento por Cliente

Consorcio Contek - A.Madeira

Consorcio Contractor - Iguatemi

G.C.E S/A

Wix Participacoes Imobiliarias Ltda

O faturamento da Recuperanda em março de 2022 dividiu-se entre 4 clientes, no um total de R$2,1 milhões, sendo o principal deles
o Consórcio Contek, representando 48% do total.

Num. 14345655 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



ENDIVIDAMENTO

Num. 14345655 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



16

A Recuperanda possui um total de R$ 123,8 milhões de endividamento, sendo 58% sujeito aos efeitos da recuperação judicial e 42%
em endividamento fiscal (não sujeito). Os valores sujeitos ainda serão objeto de revisão e análise pela Administradora Judicial em
sua relação de credores a ser oportunamente apresentada nos autos.

Endividamento Total
ENDIVIDAMENTO

Endividamento sujeito à 
Recuperação Judicial; 
71.464.150,88 ; 58%

Endividamento fiscal; 
52.396.383,70 ; 42%

Endividamento Total

Endividamento sujeito à Recuperação Judicial Endividamento fiscal

Num. 14345655 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



17

De acordo com a lista de credores atualizada apresentada pela Recuperanda, o total de créditos sujeitos à recuperação judicial é de
R$71,4 milhões, divididos da seguinte maneira:

Créditos Sujeitos à Recuperação Judicial
ENDIVIDAMENTO

67.157.851 

4.306.300 
0

10.000.000
20.000.000
30.000.000
40.000.000
50.000.000
60.000.000
70.000.000
80.000.000

Classe III Classe IV

Créditos sujeitos por classe

Classe III
94%

Classe IV
6%

% Valor Créditos sujeitos a RJ

Classe III
50%

Classe IV
50%

% Quantidade

104 104 

0

20

40

60

80

100

120

Classe III Classe IV

Quantidade de Credores

Num. 14345655 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



18

A Recuperanda possui um total de R$ 52,3 milhões em dívidas fiscais, sendo R$30 milhões com a União e R$21 milhões com o
Estado do Espírito Santo.

Créditos Fiscais Não Sujeitos à Recuperação Judicial 
ENDIVIDAMENTO

2,02%
39,97%

0,08%
0,28%

0,01%
0,03%
0,00%
0,01%
0,02%
0,01%
0,05%
0,00%

1,44%
1,74%

0,59%
0,00%
0,00%
0,38%

8,40%
0,19%
0,05%

11,99%
0,13%

0,79%
0,19%
0,29%
0,44%

8,62%
0,18%

18,57%
0,16%

1,15%
2,22%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00%

DIFAL ICMS

1082-01 CP-SEGUR.

1162-01 CP-PATR

1176-01 CP-TERC

1184-01 CP-TERC

1646-01 CP-PATR

2089-01 IRPJ

2372-01 CSLL

5952-07 CSRF

COFINS

Contribuição INCRA

Contribuição retida na fonte

Contribuição SEBRAE

Contribuição SESI

CSLL

IRPJ Fonte

PIS

% Dívidas Fiscais
Credor/Tributo Valor
Estado do Espírito Santo 22.001.554,06 
DIFAL ICMS 1.058.675,04
ICMS 20.942.879,02

União Federal 30.394.829,64
1082-01 CP-SEGUR. 43.932,20
1138-01 CP-PATR 144.512,87
1162-01 CP-PATR 2.640,03
1170-01 CP-TERC 18.064,10
1176-01 CP-TERC 1.445,11
1181-01 CP-TERC 7.225,63
1184-01 CP-TERC 10.838,45
1200-01 CP-TERC 4.335,37
1646-01 CP-PATR 24.483,29
1708-06 IRRF 412,35
2089-01 IRPJ 755.558,98
2172-01 COFINS 911.820,68
2372-01 CSLL 308.498,05
3426-02 IRRF 128,85
5952-07 CSRF 1.320,31
8109-02 PIS 197.561,19
COFINS 4.401.823,59
Contribuição 97.550,30
Contribuição INCRA 25.555,04
Contribuição Previdenciária 6.280.187,86
Contribuição retida na fonte 67.411,40
Contribuição salário educação 414.604,22
Contribuição SEBRAE 99.504,81
Contribuição SENAI 152.543,33
Contribuição SESI 228.815,17
Contribuição Social 4.515.015,98
CSLL 93.990,41
IRPJ 9.731.611,55
IRPJ Fonte 85.489,59
IRPJ retido na fonte 602.276,99
PIS 1.165.671,94

Total Geral 52.396.383,70 

Num. 14345655 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



19

A Recuperanda possui um total de R$ 55 milhões em dívidas envolvendo seus administradores, sócios, antigos administradores e
antigos sócios.

Créditos Envolvendo Coobrigados e Partes Relacionadas 
ENDIVIDAMENTO

Credor Relação Tipo Valor (R$)

Leandro Silva Nascimento Sócio e Administrador Mútuo R$4.621.101,79 

Marco Antonio Teixeira Nascimento Ex-sócio Mútuo R$14.280.454,02 

Serrapark Locações S.A Empresa com Participação de ex-sócio Mútuo R$15.989.957,00 

Serrapark Logistica e Armazens Gerais S/A Empresa com Participação de ex-sócio Mútuo R$20.205.038,25 

Total R$55.096.551,06

Créditos com Partes Relacionadas

Num. 14345655 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



FOLHA DE PAGAMENTO

Num. 14345655 - Pág. 20Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



21

Em março de 2022 a Recuperanda possuía 64 colaboradores celetistas e dois estagiários, com uma folha no valor de R$ 146 mil. Em
janeiro de 2021, a Recuperanda chegou a ter 286 colaboradores e uma folha de R$592 mil.

Histórico do Número de Empregados e Valor da Folha de Pagamento 
FOLHA DE PAGAMENTO

*

0

50

100

150

200

250

300

350

 -

 100.000,00

 200.000,00

 300.000,00

 400.000,00

 500.000,00

 600.000,00

 700.000,00

Evolução Colaboradores e Folha

Remuneração Colaboradores

* Pendentes informações de janeiro e fevereiro de 2022

*

Num. 14345655 - Pág. 21Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



22

A Recuperanda possui atualmente 64 colaboradores no regime celetista, 2 com contrato de estágio e 1 sócio atuando como
administrador.

Relação de Empregados, Prestadores de Serviços e Sócios da Recuperanda
FOLHA DE PAGAMENTO

NOME DO COLABORADOR CARGO ÁREA / DEPARTAMENTO TIPO DE CONTRATO 
(CLT / SÓCIO / PJ)

ADILSON MONTEIRO DA SILVA OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT.

ADILSON RODRIGUES DA SILVA MOTORISTA ADMINISTRATIVO CLT

ADILSON SILVEIRA MATOS JUNIOR OPER DE PONTE ROLANTE NASCIMENTO FABRICA CLT

ALCIDES COUTINHO LIMA ENC MANUTENCAO NASCIMENTO FABRICA CLT

ALEXANDRE ZANI MARINHO OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

AMANCIA ESMERINDA IVO AUX SERV.GERAIS II NASCIMENTO FABRICA CLT

AUGUSTO DE ALMEIDA ROSA OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

BENEDITO NOGUEIRA OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

BRUNA AMORIM DE AQUINO ESTAG DE ENGENHARIA ADMINISTRATIVO Contrato de Estágio

BRUNO BICARIO DE SOUZA OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

BRUNO PINHEIRO COSTA OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

CARLOS FERNANDES PESSOA OPER DE PONTE ROLANTE NASCIMENTO FABRICA CLT

CHARLES DA SILVA BRAGA OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

CLAUDEMIR CANDIDO DA SILVA PEDR DE ACABAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

CLAUDIO MARCOS DA SILVA CORREA OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

DAMIAO PEREIRA OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

EDUARDO DE JESUS PADUA PEDR DE ACABAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

EDVALDO COELHO DA SILVA OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

ELIVANDO HORACIO RODRIGUES OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

FELIPE GESTEMAR RIBEIRO DE SOUZA ENC CARREGAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

FILIPI FLAVIO DA VITORIA OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT.

GILMAR DE OLIVEIRA RAMOS LIDER DE CARREGAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

Num. 14345655 - Pág. 22Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



23

A Recuperanda possui atualmente 64 colaboradores no regime celetista, 2 com contrato de estágio e 1 sócio atuando como
administrador.

Relação de Empregados, Prestadores de Serviços e Sócios da Recuperanda - Continuação
FOLHA DE PAGAMENTO

NOME DO COLABORADOR CARGO ÁREA / DEPARTAMENTO TIPO DE CONTRATO 
(CLT / SÓCIO / PJ)

GUILHERME PEREIRA FERREIRA PEDR DE ACABAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

ISAEL CAITANO DA SILVA OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

IURI DIAS SILVA AUX PEDR DE ACABAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

IVANILSON DOS SANTOS SANTANA AUX DE PRODUCAO NASCIMENTO FABRICA CLT

JESIEL QUEIROZ DOS SANTOS OFICIAL DE PRODUCAO NASCIMENTO FABRICA CLT

JOAO PAULO DA SILVA FREITAS OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

JOSE CARLOS MARTINS DE SENA AUX PEDR DE ACABAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

KENNEDY DA SILVA MOLINARIO SOLDADOR NASCIMENTO FABRICA CLT

LEONARDO RAMPINELLI COSTA OPER. CENTRAL DE CONCRETO NASCIMENTO FABRICA CLT

LUCAS MARQUES DOS REIS OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

LUIS PAULO BORGE OPER. CENTRAL DE CONCRETO NASCIMENTO FABRICA CLT

LUIZ DOMINGOS DOS SANTOS OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

MAICON DOUGLAS CORREIA AMARAL OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

MANOEL JESUS DA SILVA LIDER DE OBRA CIVIL NASCIMENTO FABRICA CLT

MARCELO RAMOLOW OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

MARCOS ANTONIO CORREA OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

MARCOS ANTONIO LOUREIRO PEREIRA OFICIAL DE PRODUCAO NASCIMENTO FABRICA CLT

MARCOS DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA AUX PEDR DE ACABAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

MARCOS RODRIGUES DOS SANTOS OFICIAL DE PRODUCAO NASCIMENTO FABRICA CLT

MATHEUS DOS SANTOS DE MOURA ESTAG DE ENGENHARIA ADMINISTRATIVO Contrato de Estágio

MATHEUS TOLENTINO DOS SANTOS OFICIAL DE PRODUCAO NASCIMENTO FABRICA CLT

MOISES DE FIGUEREDO PEDR DE ACABAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

Num. 14345655 - Pág. 23Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



24

A Recuperanda possui atualmente 64 colaboradores no regime celetista, 2 com contrato de estágio e 1 sócio atuando como
administrador.

Relação de Empregados, Prestadores de Serviços e Sócios da Recuperanda - Continuação
FOLHA DE PAGAMENTO

NOME DO COLABORADOR CARGO ÁREA / DEPARTAMENTO TIPO DE CONTRATO 
(CLT / SÓCIO / PJ)

NIVALDO DIAS FERREIRA MONTADOR DE TELHADO NASCIMENTO FABRICA CLT

OSMAR BATISTA FERREIRA OFICIAL DE MANUTENCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

OSMAR JOSE BOONE OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

OTONIEL PINHEIRO DA SILVA PEDR DE ACABAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

OZIEL COSTA SILVA PEDR DE ACABAMENTO NASCIMENTO FABRICA CLT

PATRICK LACERDA SANTOS OPER DE PONTE ROLANTE NASCIMENTO FABRICA CLT

PAULO CEZAR VIANA ENCARREGADO GERAL NASCIMENTO FABRICA CLT

RAIMUNDO MOREIRA LESSA OFICIAL PEDREIRO CIVIL PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

RENATO AUGUSTO SERGIO OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

RODRIGO OLIVEIRA DE FREITAS OPER ESTRIBADEIRA NASCIMENTO FABRICA CLT

ROGERIO SENA DA SILVA OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

RONALDO DE OLIVEIRA SOLDADOR NASCIMENTO FABRICA CLT

ROTIAN SERGIO SANTOS OF DE ARMACAO PLENO II NASCIMENTO FABRICA CLT

THIAGO GOMES DO NASCIMENTO SOLDADOR NASCIMENTO FABRICA CLT

THIAGO MIRANDA DA CUNHA ALMOXARIFE NASCIMENTO FABRICA CLT

VALDIVIO LUIZ FERREIRA LIDER DE ARMAÇAO NASCIMENTO FABRICA CLT

VALNIR MARCOLINO GAMA OFICIAL DE PRODUCAO NASCIMENTO FABRICA CLT

WANDER GOMES SANTOS ENCARREGADO CONCRETAGEM NASCIMENTO FABRICA CLT

WELINGTON CARLOS OFICIAL PRODUCAO PLENO NASCIMENTO FABRICA CLT

WESLEY FERREIRA ROCHA ENC DE PRODUCAO NASCIMENTO FABRICA CLT

WESLEY LIMA DE SOUZA OPER ESTRIBADEIRA NASCIMENTO FABRICA CLT

WESLEY SOUZA SANTOS OPER DE PONTE ROLANTE NASCIMENTO FABRICA CLT

LEANDRO NASCIMENTO ADMINISTRADOR ADMINISTRATIVO SÓCIO

Num. 14345655 - Pág. 24Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E 
FINANCEIRAS 

Num. 14345655 - Pág. 25Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



26

Analisando-se o balanço da Recuperanda, observa-se um crescimento dos ativos ano a ano, o que indica um aumento da atividade da Recuperanda. No
entanto, observa-se também um aumento de prejuízo, o que demonstra que tal crescimento não foi sustentável.

Balanço Patrimonial Ativo 2019 a 2021
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

ATIVO 2019 2020 A.H 2021 AH.
ATIVO CIRCULANTE 80.349.049 110.804.066 38% 63.982.782 -42%

Caixa e Equivalentes de Caixa 441.794 317.047 -28% 186.569 -41%
Duplicatas a Receber 15.848.451 17.553.639 11% 3.155.664 -82%
Estoques de Terceiros 61.267.606 91.052.588 49% 53.553.324 -41%
Tributos a Recuperar/Compensar 50.072 752.261 1402% 85.147 -89%
Outros Créditos 346 351.946 101539% 6.577.399 1769%
Adiantamentos 2.740.779 776.585 -72% 424.680 -45%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.423.137 3.796.868 11% 3.863.507 2%
Realizável a Longo Prazo 68.330 68.403 0% 119.649 75%
Investimentos 51.293 31.781 -38% 35.377 11%
Imobilizados 3.303.514 3.696.684 12% 3.708.481 0%

TOTAL DO ATIVO 83.772.186 114.600.934 37% 67.846.289 -41%
PASSIVO 2019 2020 A.H 2021 AH.

PASSIVO CIRCULANTE 74.878.833 113.606.020 52% 126.557.673 11%
Obrigações Sociais e Trabalhistas 6.851.962 9.106.476 33% 3.612.224 -60%
Fornecedores 9.837.945 12.703.659 29% 13.994.337 10%
Empréstimos e Financiamentos 8.418.119 10.120.010 20% 750.047 -93%
Adiantamentos de Clientes 29.928.922 
Provisões 36.867 
Obrigações Tributárias 5.451.011 4.942.914 -9% 15.068.665 205%
Outras Obrigações 44.319.795 76.732.961 73% 63.166.612 -18%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 6.186.177 16.593.244 168% 14.660.993 -12%
Empréstimos e Financiamentos 14.073 0 -100% 0 
Obrigações Tributárias 6.158.360 16.593.244 169% 14.660.993 -12%
Outras Obrigações de Longo Prazo 13.744 0 -100% 0 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.707.176 -15.598.328 -676% -73.372.378 370%
Capital Social 200.000 200.000 0% 200.000 0%
Lucros Acumulados 1.878.583 0 -100% 0 
Reservas de Capital 628.593 628.593 0% 0 -100%
Reservas de Lucros -16.426.921 -73.572.378 348%

TOTAL DO PASSIVO 83.772.186 114.600.936 37% 67.846.289 -41%

• De 2020 para 2021 houve uma
diminuição importante na
atividade da Recuperanda, como
é demonstrado pela queda de
82% nas duplicatas a receber de
clientes;

• Houve também um grande
crescimento na conta outros
créditos, que são compostos por
mútuos, principalmente dos
sócios e ex-sócios, devido à
necessidade de caixa;

• Em 2021 há também um total de
R$29 milhões em adiantamentos
de clientes no passivo, indicando
a necessidade de adiantamentos
para produção;

• Em 2019, o que era R$1,8
milhão em lucros acumulados se
transformou em R$16 milhões de
prejuízo em 2020 e R$73 milhões
em 2021.

Num. 14345655 - Pág. 26Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



27

Analisando-se o balanço dos 3 primeiros meses de 2022 da Recuperanda, observa-se um desequilíbrio entre o ativo e o passivo, sendo o passivo
circulante quase o dobro do ativo circulante, o que indica um grande dependência de capital de terceiros.

Balanço Patrimonial 2022
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

ATIVO jan/22 fev/22 mar/22
Ativo Circulante 65.484.374 66.093.286 64.216.604
Caixa Geral 161.823 159.175 149.440
Adiantamentos a Fornecedores 412.747 96.801 281.841
Duplicatas a Receber 4.287.811 4.877.508 5.253.982
Tributos a Recuperar 93.821 93.821 93.821
Outros Créditos (Mútuos) 6.616.206 6.622.296 6.626.470
Estoques 53.911.966 54.243.685 51.811.051
Ativo Não Circulante 3.864.815 3.868.949 3.868.999
Realizável a Longo Prazo 119.649 123.733 123.733
Investimentos 35.477 35.527 35.577
Imobilizado 3.709.689 3.709.689 3.709.689

TOTAL DO ATIVO 69.349.188 69.962.234 68.085.603 

PASSIVO 
Passivo Circulante 127.479.917 128.585.830 129.752.734
Benefícios e Encargos Sociais 3.627.891 3.702.502 3.714.636
Fornecedores 14.183.963 14.083.525 14.442.190
Contas a Pagar (Adiantamentos) 29.862.807 29.862.807 30.785.991
Empréstimos ou Financiamentos 739.380 728.713 718.046
Obrigações Fiscais 15.362.004 15.597.075 15.991.185
Provisões 70.960 100.282 140.337
Outras Obrigações (Mútuos) 63.632.912 64.510.925 63.960.350
Passivo não Circulante 14.660.993 14.660.993 14.660.993
Obrigações Fiscais a Longo Prazo 14.660.993 14.660.993 14.660.993
Patrimônio Líquido -72.791.721 -73.284.588 -76.328.124
Capital Social 200.000 200.000 200.000
Lucro/Prejuízo Acumulado -73.557.581 -73.557.581 -73.557.581
Resultado do Período 565.859 72.993 -2.970.543

TOTAL DO PASSIVO 69.349.188 69.962.234 68.085.603 

• As principais contas no ativo são
duplicatas a receber, outros créditos e
estoques;

• Apesar das dificuldades da
Recuperanda, o valor das duplicatas a
receber vem crescendo desde janeiro,
o que indica um aumento de
atividade;

• Outros créditos referem-se a mútuos
feitos pelo sócio e ex sócio da
Recuperanda para compor seu caixa
no período de crise;

• A maior parte do valor em estoque
refere-se a produtos acabados, o que
indica uma possibilidade de geração
futura de caixa;

• No passivo, as contas mais relevantes
são Contas a Pagar, que se referem a
adiantamentos feitos por clientes e
Outras Obrigações, que são em maior
parte as dívidas com bancos da
Recuperanda que foram assumidas
por outras empresas do grupo e agora
constam como mútuos.

Num. 14345655 - Pág. 27Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



28

No relatório do imobilizado da Recuperanda, consta um total de R$2,7 milhões, dividido segundo o gráfico abaixo, sendo que a
categoria mais representativa é de máquinas e equipamentos, que representa 51% do valor total.

Imobilizado 
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

1.413.790,29 

2.221,94 

33.083,12 

248.846,27 

86,68 

25.232,76 

208.464,96 

260.318,26 

566.470,55 

 -  200.000,00  400.000,00  600.000,00  800.000,00  1.000.000,00  1.200.000,00  1.400.000,00  1.600.000,00

Máquinas e Equipamentos

Moldes e Matrizes

Equipamentos de Telefonia

Equipamentos de Computação

Equipamentos de Som/Vídeo

Equipamentos de Refrigeração

Móveis e Utensílios

Instalações

Veículos

Imobilizado

Num. 14345655 - Pág. 28Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



29

Pela análise da DRE da Recuperanda, observa-se um bom crescimento das receitas de 2019 para 2020, totalizando 14% de aumento. Entretanto em
2021 houve uma contração de 1% em relação a 2020.

Demonstração do Resultado do Exercício 2019 a 2021 
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

DRE 2019 A.V. 2020 A.V. A.H. 2021 A.V. A.H.

Receita Bruta de Vendas 55.946.181 116% 64.009.224 117% 14% 63.344.008 115% -1%

Deduções da Receita Bruta 7.769.164 16% 9.500.960 17% 22% 8.075.857 15% -15%

Receita Líquida 48.177.017 100% 54.508.264 100% 13% 55.268.150 100% 1%

Custos 9.874.361 20% 30.696.634 56% 211% 78.878.137 143% 157%

Resultado Operacional Bruto 38.302.656 80% 23.811.631 44% -38% -23.609.986 -43% -199%

Despesas Operacionais 5.034.311 10% 6.307.032 12% 25% 11.139.457 20% 77%

Outras Despesas Operacionais 22.630.504 47% 22.753.224 42% 1% 11.409.179 21% -50%

Despesas Operacionais 27.664.815 57% 29.060.255 53% 5% 22.548.635 41% -22%

Resultado Operacional Líquido 10.637.841 22% -5.248.625 -10% -149% -46.158.622 -84% 779%

Receitas Financeiras 54.866 0% 103.025 0% 88% 423.799 1% 311%

Despesas Financeiras 5.024.895 10% 7.377.275 14% 47% 7.077.904 13% -4%

Resultado antes do Imposto de 
Renda e CSSL 5.667.811 12% -12.522.876 -23% -321% -52.812.727 -96% 322%

IRPJ/CSLL 3.789.223 0 4.145.229 0 0 4.332.730 0 0 

Lucro/Prejuízo Liquido do período 1.878.589 4% -16.668.104 -31% -987% -57.145.456 -103% 243%

• Em 2020, apesar do aumento de 14%
na receita bruta, pode-se observar
um aumento de 56% nos custos da
Recuperanda;

• Apesar deste desproporcional
aumento, a Recuperanda ainda
apresentou margem bruta positiva,
de 44%, ainda assim uma diminuição
de 38% em relação ao ano de 2019;

• Em 2021, a receita permaneceu
estável, no entanto, os custos, que já
haviam crescido 211% em 2020,
cresceram adicionais 157%;

• Essa série de aumentos deu-se
principalmente pelos problemas
causados às cadeias de produção pela
pandemia da COVID-19;

• Dessa maneira, em 2021 a
Recuperanda apresentou uma
margem bruta negativa de 43%, uma
piora de 199% em relação à 2019;

• Assim, o prejuízo que foi de R$16
milhões em 2020 ficou em R$57
milhões em 2021.

Num. 14345655 - Pág. 29Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



30

Pela análise da DRE de 2022 da Recuperanda, observa-se uma receita média de R$1,9 milhões para os 3 primeiros meses do ano. Esse valor está
abaixo do faturamento médio de 2021, que foi R$5,25 milhões. No entanto, o prejuízo acumulado para o mesmo período é de R$2,9 milhões, sendo o
prejuízo médio em 2021 de R$4,75 milhões por mês.

Demonstração do Resultado do Exercício 2022 
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

DRE jan/22 fev/22 mar/22
Receita Bruta 2.228.536 1.455.010 2.115.644

(-) Deduções -414.273 -255.603 -417.798
RECEITA LIQUIDA 1.814.264 1.199.407 1.697.846

(-) Custos Serviços Prestados -531.148 -633.901 -3.619.308
(=) LUCRO BRUTO 1.283.115 565.505 -1.921.461

Magem Bruta 71% 47% -113%
Despesas Operacionais - 690.409 -1.043.520 - 903.313 

Despesas com pessoal e encargos -340.433 -511.962 -443.998

Despesas Operacionais -332.534 -521.004 -435.507

Outras Despesas -17.441 -10.554 -23.807
(=) RESULTADO OPERACIONAL (EBIT) 592.707 -478.015 -2.824.774

Margem EBIT 33% -40% -166%

(-) Despesas Financeiras -26.847 -14.852 -12.956

(+) Receitas Financeiras 0 0 1
Despesas Não Operacionais - - -

Despesas Não Operacionais 0 0 0
(=) RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS 565.860 -492.867 -2.837.729

IRPJ/CSLL 0 0 -205.807
LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCICIO 565.860 -492.867 -3.043.536

Margem de Lucro 31% -41% -179%

• Em janeiro de 2022, a Recuperanda apresentou
um faturamento de R$2,2 milhões e um lucro
bruto de R$1,2 milhões, o que representa uma
margem bruta de 71% e um lucro final para o
mês de R$565 mil;

• Em fevereiro, houve um menor faturamento,
mas ainda assim a margem bruta foi positiva e
R$565 mil, no entanto, com o crescimento das
despesas operacionais, além do menor
faturamento , o mês apresentou prejuízo de
R$492 mil;

• Em março, o faturamento voltou aos patamares
de janeiro, no entanto, os custos aumentaram
471% em relação ao mês de fevereiro devido ao
fato de s custos necessitarem de uma operação
de medição, que não necessariamente termina
no mesmo mês. Desse modo, é importante
observar o custo médio do período de janeiro a
março, que foi de R$1,5 MM, comprado a um
faturamento médio de R$1,9 MM;

• Com isso, a margem bruta foi 113% negativa e
apesar de uma diminuição de 13% nas despesas
operacionais, o EBIT da Recuperanda ficou em
R$2,8 milhões negativos para o mês, levando o
resultado do ano para R$2,9 milhões negativos.

Num. 14345655 - Pág. 30Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



31

Na análise de índices, quatro critérios são observados: (i) liquidez – que é a capacidade de a empresa arcar com suas obrigações no curto
prazo; (ii) solvência – que é a capacidade de a empresa arcar com suas obrigações de longo prazo; (iii) crescimento – que analisa o quanto a
empresa está crescendo; e (iv) lucratividade e eficiência – que medem a eficiência operacional da empresa.

Índices de Liquidez
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

• Pela observação dos índices de liquidez da Recuperanda, é possível concluir que ela não possui ativos suficientes para arcar com o passivo,
tanto de longo como de curto prazo, já que o ideal é que tais índices sejam iguais ou maiores que 1.

• Quantos aos índices de crescimento, solvência e lucratividade é possível observa piora em todos de fevereiro à março.

Índices: fev/22 mar/22 Descrição

Liquidez

Liquidez Geral: 0,46 0,45 Total de ativos de curto prazo e recebíveis de longo prazo sobre o total das obrigações

Liquidez Corrente: 0,51 0,49 Total de ativos de curto prazo para o total de obrigações a curto prazo

Solvência

Índice de Endividamento 205% 212% Porcentual do ativo que é financiado com capital de terceiros

Cobertura de Juros -32 -218 Vezes que o EBIT cobre a despesas com juros

Crescimento

Crescimento dos Ativos 1% -2% Ativos Final - Ativo Inicial / Ativo Inicial

Lucratividade e Eficiência

ROA - Retorno Sobre Ativos -0,01 -0,04 Quantos reais de lucro são gerados para cada real do ativo

ROS - Retorno Sobre Vendas 
(Margem EBIT) -40% -166% Margem de retorno sobre as vendas

Num. 14345655 - Pág. 31Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



32

Pode-se observar que apenas em janeiro de 2022 a Recuperanda apresentou uma receita superior à soma dos seus custos e
despesas. Já nos demais meses do ano os custos e despesas foram superiores à receita.

Receitas X Custos e Despesas
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

1.814.264

1.199.407

1.697.846

1.221.557

1.677.422

4.522.620

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

jan/22 fev/22 mar/22

Receita Líquida Custos e Despesas

Num. 14345655 - Pág. 32Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



33

Com relação ao resultado final comparado com a receita líquida, a Recuperanda apresentou um resultado positivo apenas no mês
de janeiro de 2022.

Receitas X Resultado
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

1.814.264

1.199.407
1.697.846

565.860

-492.867

-3.043.536

-4.000.000

-3.000.000

-2.000.000

-1.000.000

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

jan/22 fev/22 mar/22

Receita Líquida Resultado do Exercício

Num. 14345655 - Pág. 33Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



34

Estoques
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

A Recuperanda possui um estoque de mais de 7 mil diferentes tipos de insumos e produtos no valor de R$4,7 milhões, divididos
entre matriz e filial da seguinte maneira:

4.495.961,89 

263.014,40 

 -

 500.000,00

 1.000.000,00

 1.500.000,00

 2.000.000,00

 2.500.000,00

 3.000.000,00

 3.500.000,00

 4.000.000,00

 4.500.000,00

 5.000.000,00

Matriz Filial

Estoques de Materiais

Num. 14345655 - Pág. 34Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



QUESTÕES PROCESSUAIS

Num. 14345655 - Pág. 35Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



36

QUESTÕES PROCESSUAIS
Principais eventos processuais ocorridos

• Em 17/12/2021 foi distribuído o pedido de recuperação judicial de Nascimento Premoldados Ltda. e Nascimento Construções Ltda.
(ID 11174520 a 11182404).

• Em 09/02/2022 o MM. Juízo indeferiu o pedido de justiça gratuita formulado pelas Requerentes e determinou o pagamento das
custas iniciais, o que foi prontamente atendido (ID 11908967 e ID 11949743 a 11950004).

• Em 27/02/2022 o MM. Juízo deferiu a consolidação processual das Requerentes e, para viabilizar a análise do processamento da
recuperação judicial, determinou a realização de constatação prévia e nomeou o perito contador Sr. Gilson Cândido Silva para
assumir o encargo. Por fim, asseverou a impossibilidade de outorgar a antecipação dos efeitos do stay period (ID 12387791).

• Em 17/03/2022 foi juntado aos autos o Laudo Pericial Prévio, no qual foi avaliado o estado operacional das empresas Requerentes,
bem como análise e validação da documentação apresentada no ajuizamento (ID 12791692 a 12803699).

• Em 18/03/2022 o MM. Juízo fixou os honorários do perito nomeado para realização da constatação prévia e intimou as Requerentes
para efetuarem o pagamento. Ademais, intimou as Requerentes para se manifestarem acerca do preenchimento dos requisitos do
art. 48 da LRE pela Nascimento Construções Ltda (exercício das atividades por pelo menos 2 anos), bem como para apresentarem a
relação de bens e direitos da Nascimento Construções Ltda. ou então declaração negativa expressa., por fim, determinou que as
Requerentes emendassem a relação de credores para fazer incluir os mútuos (ID 12811553).

• Em 01/04/2022 as Requerentes comprovaram o pagamento dos honorários periciais. Ainda, informou que a Nascimento
Construções já exercia atividades empresariais há pelo menos cinco anos em nome da Nascimento Premoldados, por fim, juntou os
documentos solicitados pelo MM. Juízo, exceto a relação de credores. (ID 13187487 a 13187859).

• Em 07/04/2022 o MM. Juízo deferiu o processamento da RJ da Nascimento Premoldados e indeferiu o processamento da RJ da
Nascimento Construções (por não preencher o biênio ), nomeando a Excelia como AJ (ID 13347908).

• Nos dias 11/04/2022 e 02/05/2022, a Excelia apresentou termo de compromisso, plano de trabalho, currículos da equipe técnica e
proposta de honorários (ID 13428608 a 13428640 e ID 13425577 a 13863280).

Num. 14345655 - Pág. 36Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



37

QUESTÕES PROCESSUAIS
Cronograma processual

CRONOGRAMA PROCESSUAL
Processo nº: 5029606-82.2021.8.08.0024
Recuperanda: Nascimento Premoldados Ltda.
Forma de contagem: dias corridos para prazos da LRE, e dias úteis para os prazos processuais.

Data Evento Lei 11.101/05
17/12/2021 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial
17/03/2022 Laudo Pericial Prévio

07/04/2022 Deferimento do Processamento do Pedido de Recuperação Judicial da Nascimento Premoldados e Indeferimento do Pedido de 
Recuperação Judicial da Nascimento Construções

art. 52, inciso I, II, III, IV e V e §1º

N/A Publicação do 1º Edital pela devedora art. 52, §1º

N/A Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias após a publicação do 1º Edital) art. 7º, §1º

06/06/2022 Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 dias após a publicação do deferimento da 
RJ)

art. 53

N/A Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O. art. 53, § único

N/A
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a publicação de aviso sobre
o recebimento do PRJ)

art. 53, § único
art. 55, § único

N/A Disponibilização do 2º Edital pelo AJ (45 dias após a apresentação de habilitações/divergências) art. 7º, §2º

N/A Publicação do 2º Edital pelo AJ art. 7º, §2º

N/A Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo (10 dias após a publicação do 2º Edital) art. 8º

N/A
Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - Assembleia Geral de Credores (15 dias de antecedência da realização da 
AGC) art. 36

N/A 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I
N/A 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

04/09/2022 Prazo limite para convocação de AGC (150 dias após o deferimento da RJ) art. 56, §1º

04/10/2022
Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções contra as devedoras (stay period, 180 dias após o 
deferimento da RJ) art. 6º, §4º

N/A Homologação do PRJ e concessão da RJ art. 58
N/A Fim do prazo da RJ, se cumpridas todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a concessão da RJ) art. 61

Eventos Ocorridos
Datas Estimadas

Num. 14345655 - Pág. 37Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



ANEXOS

Num. 14345655 - Pág. 38Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



39

Fotos – Visita presencial realizada em 16/05/2022
ANEXOS

Num. 14345655 - Pág. 39Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



40

Fotos – Visita presencial realizada em 16/05/2022
ANEXOS

Num. 14345655 - Pág. 40Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



41

• Lista com os principais fornecedores;

• Lista com os ativos essenciais para a atividade da Recuperanda;

• Relação de empregados e valor da folha para janeiro e fevereiro de 2022; e

• Relação de credores atualizada a ser apresentada nos autos (publicação do 1º edital).

Pendências de Documentação 
ANEXOS

Num. 14345655 - Pág. 41Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574



42

Maria Isabel Fontana

isabel.fontana@excelia.com.br

www.excelia-aj.com.br

rj.nascimentopremoldados@excelia.com.br

/excelia-consultoria-negócios

Contato

Num. 14345655 - Pág. 42Assinado eletronicamente por: RAFAEL VALERIO BRAGA MARTINS - 17/05/2022 18:49:27
https://sistemas.tjes.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22051718492750300000013816574
Número do documento: 22051718492750300000013816574


	Petição (outras) em PDF | NUM: 14344946 | 17/05/2022 18:41
	Petição (outras) em PDF | NUM: 14345655 | 17/05/2022 18:41

